Hatta sonraki dönemlerdeki bazı
kişilerin veya zümrelerin söz ve görüşlerinin Hz. Peygamber’e izafe edilmesi, hadis olarak ifade
edilen malzemenin ne kadar genişlediğini ve genişleyebileceğini göstermektedir.

3 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh (Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât,
1422/2001), “İlim”, 38; “Cenâiz”, 33; “Enbiyâ”, 50; “Edep”, 109; Ebü’l-Hüseyin Müslim b. el-
Haccâc Müslim, Sahîhu Müslim, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-
Arabiyye – Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1991), “Zühd”, 72.

4 Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Cevzî, Kitâbü’l-Mevzû‘ât, nşr. Nureddin
b. Şükrü b. Ali Boyacılar (Riyad: Mektebetü Edvâi’s-Selef, 1418/1997), 1/18-35; Ebü’l-Hasen
Ali b. Muhammed b. Ali İbn Arrâk, Tenzîhü’ş-şerî‘ati’l-merfû‘a ‘ani’l-ahbâri’ş-şenî‘ati’l-mevzû‘a,
nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf - Abdullah Muhammed es-Sıddîk (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
ts.), 1/11-16; M. Yaşar Kandemir, Mevzû Hadisler (Menşe’i - Tanıma Yolları - Tenkidi) (İstanbul:
M. Ü. İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2015), 27-61; Abdülfettâh Ebû Gudde, Lemehât min
târîhi’s-sünne ve ‘ulûmi’l-hadîs (Beyrut: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1404/1984), 46-71;
Mevzû Hadisler, çev. Enbiya Yıldırım (Ankara: Takdim Yayınları, 2020), 99-137; Ömer b. Hasan
Osman Fellâte, el-Vaz‘ fi’l-hadîs (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1437/2016), 1/307-391.

Konu kapsamına giren rivayetler arasından asker uğurlamalarında çok-
ça zikredildiği için “Vatan sevgisi imandandır” ile birçok vaazda karşılaşılabi-
leceğinden dolayı “Dünya ahiretin tarlasıdır” rivayetleri seçilmiştir.

Birinci rivayet: “حب الوطن من الايمان” (Vatan sevgisi imandandır)29

Aclûnî’nin verdiği bilgilere göre, Sagânî (öl. 650/1252) rivayetin mevzû
olduğunu söylerken,30 Sehâvî (öl. 902/1497) el-Makâsıd’ında, herhangi bir
aslını bulamadığı bu rivayetin manasının sahih olduğunu belirtmiştir.31 Ali
el-Kârî (öl. 1014/1605) ise rivayetin manasının sahih olduğuna dair hükme
katılmadığını ifade etmiştir. Bu minvalde vatan sevgisiyle iman arasında bir
ilişkinin olmadığını söyleyen Ali el-Kârî, “Eğer biz onlara ‘Hayatlarınızı feda

27 Bunların yanında başka gerekçeler de zikredilmiştir.

Buradan itibaren yazılanları yapılan
değerlendirmelerin sübjektifliğinin yanı sıra eksik tarafını ortaya koyan bu durumu dikkate
alarak okumak yerinde olacaktır.

29 Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 1/345-346 (Rivayet no: 1102).
30 Ebü’l-Fezâil Hasan b. Muhammed b. Hasan es-Sagânî, Mevzû‘âtü’s-Sagânî, nşr. Necm

Abdurrahman Halef (Beyrut: y.y. 1401/1980), 47.
31 Muhammed Abdirrahmân es-Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdisi’l-

müştehire ‘ale’l-elsine, nşr. Muhammed Osman el-Huşt (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,
1405/1985), 297.

Mekke’den çıkıp Cuh-
fe’ye ulaştığında Mekke’yi özledi. Bunun üzerine Allah ‘Kur’an’ı sana farz kı-
lan Allah, şüphesiz seni dönülecek bir yere döndürecektir’36 âyetini indirdi”37
şeklindeki munkatı senedli bir hadis delil olarak getirilmektedir. 38

Yukarıdakilere ek olarak Zerkeşî (öl. 794/1392) bu rivayeti bulamadı-
ğını belirtmiş, Mu‘înüddîn es-Safedî (öl. 764/1363) “sabit değildir” demiştir.
Yine bunun seleften birinin sözü olduğu da söylenmiştir.39 Ali el-Kârî el-Mev-
zû‘âtü’s-suğrâ’sında, hadis ilminin önde gelen âlimlerine göre bu rivayetin as-
lının olmadığını ifade etmiştir.40 Süyûtî (öl. 911/1505) rivayeti bulamadığını

32 en-Nisâ, 4/66.
33 el-Bakara, 2/246.
34 Aslında iki âyet arasında vatanı sevme açısından bir çelişki yoktur. Bu âyetlerden anlaşıldığına

göre, salt vatanı sevme noktasında mü’min ile kâfir arasında bir ayrım yapmak doğru değildir.
Nitekim ileride de değinileceği üzere bu minvalde görüş beyan eden birçok âlim vardır.

35 Buraya kadar aktarılan Ali el-Kârî’nin değerlendirmesi için bk. Nûrüddîn Ali b. Muhammed
el-Kârî, el-Esrârü’l-merfû‘a fi’l-ahbâri’l-mevzû‘a (el-Mevzû‘âtü’l-kübrâ), nşr. Muhammed b. Lutfî
es-Sabbâğ (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 2. Basım, 1406/1986), 189-191.

36 el-Kasas, 28/85.
37 Söz konusu rivayetin sahihliğine işaret etmesi açısından bu hadisi nakledenlerden biri Sehâvî’dir.

Bk. Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, 298.
38 Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 1/345-346.
39 Ali el-Kârî, el-Esrârü’l-merfû‘a, 190.
40 Ali el-Kârî, el-Masnû‘ fî ma‘rifeti’l-hadîsi’l-mevzû‘ (el-Mevzû‘âtü’s-suğrâ), nşr. Abdülfettâh Ebû

Gudde (Halep: Mektebü’l-Matbû‘âti’l-İslâmiyye, 5. Basım, 1414/1994), 91.

lını bulamadığını söylemiştir.47 Ali el-Kârî ise Allah Teâlâ’nın “Kim ahiret ka-
zancını isterse, onun kazancını arttırırız”48 şeklindeki kavlinden iktibas edilen
bu rivayetin manasının sahih olduğunu ifade etmiştir.49 Sehâvî, Deylemî’nin
(öl. 509/1115) el-Firdevs’inde İbn Ömer’den (öl.73/693) senedsiz olarak gelen
“Dünya ahirete köprüdür” şeklindeki merfû bir rivayet olduğuna,50 Sagânî’nin
“Dünyayı geçici bir yer olarak görün, kalıcı bir yer olarak görmeyin” şeklin-
de ahiret ifadesi olmadan bu rivayeti zikrettiğine,51 Ukaylî’nin (öl. 322/934)
ed-Duafâ’sı ile (Ebû Bekr) İbn Lâl’ın Mekârimü’l-ahlâk’ında “Ahireti için dün-
yadan azık toplayan kişiye dünya ne güzel yerdir” şeklindeki merfû bir hadisin
olduğuna52 değinmiştir. Ayrıca Hâkim’in (öl. 405/1014) (Müstedrek’inde zik-
rettiği) bu rivayeti sahih kabul ettiğine; ancak Zehebî’nin (öl. 748/1348) onu
eleştirerek rivayetin münker olduğunu söylediğine ve râvisi Abdülcebbâr’ın
tanınmadığını belirttiğine dair53 bilgi vermiştir.54 İbn Asâkir’in (öl. 571/1176)
yer verdiği bir rivayete göre de Hz. İsa “Dünyayı geçici bir yer olarak görün,
kalıcı bir yer olarak görmeyin. Dünya sevgisi her hatanın başıdır. Ona bak-
mak/yönelmek kalbe şehveti eker” demiştir.55

Yukarıdakilere ek olarak Sagânî rivayetin mevzû olduğuna değinmiştir.56
İhyâ’daki hadislerin tahrîcini yapan Irâkî (öl. 806/1404), rivayeti bu lafızla
merfû olarak bulamadığını belirtmiş, Ukaylî ile İbn Lâl’ın naklettiği hadisin

47 Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, 351.
48 eş-Şûrâ, 42/20.
49 Ali el-Kârî, el-Esrârü’l-merfû‘a, 206.

50 Ebû Şücâ‘ Şîrûye b. Şehredâr b. Şîrûye ed-Deylemî, el-Firdevs bi-me’sûri’l-hitâb, nşr. Saîd b.
Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 2/228.

51 Sagânî, Mevzû‘ât, 36.
52 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd el-Ukaylî, Kitâbu’d-Du‘afâi’l-kebîr, nşr.

Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1984), 3/89.

53 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-Sahîhayn ve
bi-zeylihî el-Telhîs li’z-Zehebî, nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mar‘aşlî (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, ts.),
4/312-313.

54 Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, 351.

55 Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetillâh İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, nşr. Muhibbuddîn
Ebû Saîd Ömer b. Garame el-‘Amrevî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1997), 47/428-429.

56 Sagânî, Mevzû‘ât, 55.

Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal290

de isnadının zayıf olduğunu ifade etmiştir.57 Sehâvî, her ne kadar ilgili rivayetin
bir aslını bulamadığını belirtse de “Eken biçer” şeklindeki bir rivayetin ma-
nasının sahih olduğunu söyleyip “O gün

ne değinmiş,79 İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) ise bu rivayeti merfû olarak
kitabına aldığından bahsetmiştir. Ayrıca Bezzâr’ın (öl. 292/905) Enes b. Mâ-
lik’ten (öl. 93/711-12) “Bir münadi dünyayı onun ehline bırakın diye üç defa
seslenir. Dünyadan kendisine yetenin üstünde bir şey alan kimse, hissetmese
de kendi mezarını kazmıştır” şeklinde bir rivayet aktardığını belirtmiştir.80 Sü-
yûtî ed-Dürer’inde rivayeti “Dünya leştir, insanlar onun köpekleridir” lafzıyla
zikretmiş ve mevkuf olarak nakledildiğini söylemiştir.81

Tarafımızca yapılan incelemelerde İbn Ebî Şeybe ve Bezzâr da dâhil
olmak üzere hicrî ilk üç asır âlimlerinin hiçbirinin eserinde yukarıda zikre-
dilen rivayetlere rastlanılamamıştır.82 Hz. Ali’ye izafe edilen sözün geçtiği en
erken kaynak olarak tespit edebildiğimiz eserler, Ebû İshak el-Müzekkî’nin
(öl. 362/973) el-Müzekkiyât’ı83 ile Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (öl. 386/996) Kû-
tü’l-kulûb’üdür.84 Rivayet ilk eserde Hz. Ali’ye bu sözü izafe eden kişi olarak
Yûsuf b. Esbât’a dayandırılırken ikincide senedsiz olarak yer almaktadır. Hil-
yetü’l-evliyâ’da senedli olarak aktarılan bu sözün senedindeki râvilerin durumu
araştırıldığında, Hz. Ali’nin böyle söylediğini belirten ve rivayetin kaynağı
durumundaki Yûsuf b. Esbât’ın, Irak asıllı zâhid ve âbid bir kişiliği olduğu,
müstekimü’l-hadîs olmasının yanında bazen hata yaptığı ve 195 senesinde

79 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ’ (Kahire:
Mektebetü’l-Hâncî, 1416/1996), 8/238.

80 Necmüddîn Muhammed b. Muhammed el-Gazzî, İtkânü mâ yahsün mine’l-ahbâri’d-dâireti
‘ale’l-elsün, nşr. Halîl b. Muhammed el-Arabî (Kahire: el-Fârûku’l-Hadîse, 1415/1995), 1/267.

81 Süyûtî, ed-Dürerü’l-müntesire, 119.
82 Ca‘fer es-Sâdık’a (öl. 148/765) nispet edilen Misbâhu’ş-şerî‘a’da “Dünya leştir, onu isteyen

köpeklerdir” şeklindeki bir ifade senedsiz olarak Hz. Peygamber’e izafe edilmektedir (Ca‘fer
es-Sâdık, Misbâhu’ş-şerî‘a (Beyrut: Müessesetü’l-Âlemî, 2. Basım, 1403/1983), 138). Senedsiz
olarak aktarılması, rivayeti hadis ilmi açısından tetkike elverişsiz kılmaktadır. Bunun yanında
Ca‘fer es-Sâdık ile Hz. Peygamber’in vefatı arasındaki zaman farkı da sünnî paradigma içerisinde
rivayete şüpheyle yaklaşmayı gerektirmektedir.

83 Ebû İshak İbrahim b. Muhammed b. Yahyâ el-Müzekkî, el-Müzekkiyât, nşr. Ahmed b. Fâris es-
Selûm (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1425/2004), 250-251.

84 Ebû Tâlib Muhammed b. Ali b. Atıyye el-Mekkî, Kûtü’l-kulûb fî mu‘âmeleti’l-mahbûb ve vasfi
tarîki’l-mürîd ilâ makâmi’t-tevhîd, nşr. Âsım İbrahim el-Ke(i)yâlî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1426/2005), 1/407. Bu bilgiye el-Mektebetü’ş-şâmile programı üzerinden ulaşıldığı
ifade edilmelidir.

mas etmekle yetinerek,108 Süyûtî ve İbn Arrâk109 (öl. 963/1556) benzer bilgi-
leri aktarıp Zehebî’nin hadise el-Mîzân’ında batıl dediğini110 de ekleyerek,111
Şevkânî (öl. 1250/1834) ise rivayetin Bereke tarafından uydurulduğunu söy-
leyerek,112 aynı kanaatte olduklarını göstermişlerdir.

Sübut açısından uydurma olduğu anlaşılan rivayetin muhtevasının da
herkes için doğru olduğunu söylemek zordur. Zira İbnü’l-Cevzî’nin de temas
ettiği gibi fakihler bu konuda farklı kanaatler serdetmişlerdir.

mevzûât
kitaplarından birinde rivayetin mana açısından sahih olduğunu ispatlamaya
çalışsa da diğer mevzûât eserinde başka âlimlerin dediği gibi rivayetin aslının
olmadığını söylemekle iktifa etmiştir.127

Buraya kadarki kişilere ve görüşlere değinen Elbânî’nin verdiği ek bilgiye
göre, Âlûsî (öl. 1270/1854) tefsirinde İbn Teymiyye’nin söz konusu değerlen-
dirmesinden sonra sufilerden bunu aktaranların nakil açısından rivayetin sabit
olmadığını itiraf ettiklerini belirtmiş; ancak rivayetin keşfen sabit olduğunu
söylemiştir.128 Mutasavvıfların şeyhü’l-ekber (en büyük şeyh) ve hâtemü’l-evliyâ
(evliyaların sonuncusu) şeklinde vasıflayarak tasavvuftaki otoritesini kabullen-
dikleri Muhyiddîn İbn Arabî (öl. 638/1240), rivayetin keşfen sahih olmasına
rağmen Hz. Peygamber’den nakil olarak sabit olmadığını ifade etmiştir.129

123 Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, 521.
124 Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnü’d-Deyba‘, Temyîzü’t-tayyib mine’l-habîs fîmâ yedûru

‘alâ elsineti’n-nâs mine’l-hadîs (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1405/1985), 126.
125 İbn Arrâk, Tenzîhü’ş-şerî‘a, 1/148.
126 Dervîş el-Hût, Esne’l-metâlib, 221.
127 Ali el-Kârî, el-Masnû‘, 141.
128 Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-da‘îfe ve’l-mevzû‘a, 13/50-51.
129 Ebû Bekr Muhyiddîn Muhammed b. Ali b. Muhammed İbn Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, nşr.

Ahmed Şemsüddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999), 4/43.